PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR NS

Projeto de Lei n® 400/2017

"Altera os artigos 1° e 2° e revoga-se o
paragrafo Unico do artigo 2° da Lei
Municipal n® 462/2017"

O Prefeito Municipal de Morretes, Estado do Parana, no uso de suas atribuicoes

legais, encaminha o seguinte projeto de lei para apreciagao da Camara Municipal:

Art. 1°. Com o advento desta lei os artigos 1° e 2° da Lei Municipal n°® 462, de 28 de

~ margo de 2017, passam a vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a, em nome do
Municipio de Morretes - PR, firmar Acordo de
Parcelamento/reparcelamento com a Caixa Econémica
Federal — CAIXA, relativo a divida havida junto ao Fundo
de Garantia do tempo de Servico — FGTS.

Art. 2° O Poder Executivo, para garantia da avenca, fica
autorizado a vincular e utilizar cotas do Fundo de
Participagdo dos Municipios — FPM, durante todo o prazo

de vigéncia do ajuste.

Art. 2°. Revoga-se integralmente o texto do paragrafo Unico do art. 2° da Lei
Municipal n® 462/2017.

Art. 3°. Permanecem inalteradas os demais artigos da respectiva lei.

Art. 4°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Paco Nhundiaquara, Morretes, 11 de abril de 2017.
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Origem: Municipio de Morretes — Poder Executivo.

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 400/2017

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

Incluso, remeto a andlise e aprovagao dessa Colenda Camara Legislativa,
Projeto de Lei, de n° 400, em regime de urgéncia, que altera os artigos 1° e 2° da Lei
Municipal n°® 462 de 28 de margo de 2017 que “Dispde sobre o Parcelamento de
Débitos Previdenciarios e da outras providéncias”.

Alteracoes:

A) Altera o artigo 1° da Lei Municipal n° 462/2017

Redacéao anterior:

Art. 1° Fica autorizado o Poder Executivo do Municipio de Morretes a
firmar acordo de parcelamento/reparcelamento com a Caixa Econémica
Federal — CEF, nos termos da Resolugéo 765/2009, de 09/12/2014 (DOU
10/12/2014), e da Resolugdo 810/2016 (DOU 12/05/2016), ambas do
Conselho Curador do FGTS, que dispbem sobre o pagamento de dividas
Jjunto ao Fundo de Garantia de Tempo de Servico — FGTS.”

Nova redagao, dada pelo Projeto de Lei em epigrafe:

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax: (41) 3462-1266 — Morretes — PR 8350-000
CNPJ 76.022.490/0001-99 / www.morretes.pr.gov.br / E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br

&



“Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a, em nome do Municipio de
Morretes - PR, firmar Acordo de Parcelamento/reparcelamento com a
Caixa Econdmica Federal — CAIXA, relativo a divida havida Jjunto ao

Fundo de Garantia do tempo de Servigo — FGTS.

B) Altera o caput do artigo 2° da Lei Municipal 462/2017 e suprime seu
paragrafo unico.

Redacao Anterior:

“Art. 2° O poder Executivo, para garantia de avenga, fica autorizado a
vincular e utilizar cotas do FPM — Fundo de Participagdo dos Municipios,

durante o prazo de vigéncia do ajuste.

Paragrafo anico: Conforme prevé o Decreto Presidencial n° 894/1993, o
valor de repasse da quota FPM deveré respeitar o teto maximo de 3%

(trés por cento) para amortizag&o da divida com o FGTS.”

Nova redagéo, dada pelo Projeto de Lei em epigrafe:

“Art. 2° O Poder Executivo, para garantia da avenga, fica autorizado a
vincular e utilizar cotas do Fundo de Participagdo dos Municipios — FPM,
durante todo o prazo de vigéncia do ajuste.”

As alteragdes supracitadas sao necessarias, posto que foram exigidas
pela Caixa Econémica Federal, conforme cadeia de e-mails anexo.

Cumpre ainda ressaltar que as alteragbes nao ocasionam aumentos de
despesas ao Municipio.
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Certo do interesse dos Nobres Edis, vimos através do presente requerer a
aprovacao do presente Projeto de Lei.

Sem mais, nos colocamos a disposicao para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Paco Nhundiaquara, Morretes, 11 de abril de 2017.

PREFEITO MUNICIPAL
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Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

Oficio n® 127/2017 — GAB.
Morretes, 11 de abril de 2017

Senhor Presidente,

. Temos a honra de submeter a apreciagdo e aprovacao’ de Vos*éa:'
" Exceléncia e dignos Pares, o Projeto de Lei n° 400/2017, acompanha:dd'&é
Justificativa.
Atenciosamente,

 Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Vereador Mauricio Porrua

Presidente da Camara Municipal de Morretes CAMARA #iUNICIPAL DE MORRETES

Morretes - PR /ijTOCOL% |
R. I - . Af A : """//-
ecebido em L7 /,/ Q/ﬁ’ il és..'{,%i, 0 bs.

PAGO MUNICIPAL MHUNDIAQUARA
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“Altera-se os artigos 1.° e 2.° e revoga-se 0 paragrafo
{inico do artigo 2.° da Lei Municipal n.* 462/2017”.

Primeiramente, sob o aspecto da constitucionalidade formal, observa-se que 0 projeto atende aos
pressupostos de constitucionalidade relativos a competéncia do Executivo e & sua legitimidade
de iniciativa, nos moldes estabelecidos pela Lei Orgénica do Municipio.

De igual forma, no aspecto material, ou seja, do ponto de vista de seu contetido normativo, da
discussio da matéria envolvida e dos aspectos técnicos redacionais observa-se que o projeto
também néo possui inconformidades materiais ou falhas no contetido gramatical ou no formato
da estrutura do texto normativo, eis que atende a melhor técnica de elaboragdo legislativa.

No que refere ao mérito do projeto conforme consignado em Justificativa, o projeto tem a
finalidade de atender exigéncias da CEF para a formalizagdo do parcelamento pretendido pelo
Municipio.

Por fim, em ndo havendo ofensa ao ordenamento juridico, esta Procuradoria opina
favoravelmente ao seguimento e aprovagdo do presente projeto.

Palacio Marumbi, Morretes, 13 de abril de 2017.
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Procuradora Legislativa
s Portaria n.° 127/2010

Ilma Sra. Dra.

JESSICA RONCHINI MONTALVAO

Procuradora Geral da Camara de Morretes




Sergio Roberto Mauricio

De: AQ396PR - AG Morretes/PR

Enviado em: sexta-feira, 7 de abril de 2017 11:16

Para: Sergio Roberto Mauricio

Assunto: ENC: PM Morretes - Formularios Para Parcelamento FGTS
Anexaos: Lei_462_2017_0ﬁcio_00‘| pdf; spD-Modelo de Lei.doc

De: GIFUGCT15 - Recuperagdo de Creditos - parcelamento
Enviada em: sexta-feira, 7 de abril de 2017 10:45

Para: AD396PR - AG Morretes/PR

Assunto: PM Morretes - Formularios Para Parcelamento FGTS

A
Ag. Morretes

Senhor Gerente

1 Em atengao a sua mensagem, esclarecemaos que 0s artigos 12 e 22 deverdo ser alteradas conforme modelo

anexo, bem como devera ser suprimido 0 paragrafo Unico do artigo segundo tendo em vista que 0 Decreto
894/1993 é espcecifico para débitos anteriores 12/1992.

2 Reenviamos modelo de lei para maior clareza.
3 Colocamo-nos a disposi¢ao para mais esclarecimentos pelos fones 41 3544-5827 e 3544-5830.
Atenciosamente

Yuri Baraniuk Julio Agari Algodoal

Assistente Jr Coordenador de Filial

(041) 3544-5827 GIFUGICT - Recuperar Créditos

CUVIDORIA CAIXA! www.caixa.gov.br - 0800-7262452 (para deficientes auditivos) @ 0800-7257474 (de segunda & sexia das 09 as 18
horas).
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De: GIFUGCT15 - Recuperagdo de Créditos - Parcelamentc

Enviada em: quarta-feira, 5 de abril de 2017 13:12
Para: Yuri Baraniuk

Assunto: : :
o: ENC: PM Morretes - Formularios Para Parcelamento FGTS

N~ ANIQADR - ARG Mnrretes/PR
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Conforme solicitado seguem copias dos documentos. Estamos aguardando os originais par{ &z
verificacao de genuinidade e apormos carimbo de conferencia com o original.

SERGIO ROBERTO MA URICIO
GERENTE GERAL

Agéncia Morretes

& (xx) 41 3462 8300

De: GIFUGCT15 - Recuperacdo de Créditos - Parcelamento
Enviada em: terca-feira, 4 de abril de 2017 17:00

Para: AO396PR - AG Morretes/PR

Assunto: PM Morretes - Formularios Para Parcelamento FGTS

A
Ag. Morretes

Senhor Gerente

Em atengdo a sua mensagem, solicitamos 0 envio de arquivo digitalizado da publicacdo da lei autorizando a
Jntratagdo do parcelamento bem como copia do expediente formal protocolizado junto ao Banco do Brasil, com as
mformacdes referentes ao n2 do Banco/Agéncia/Nimero da conta do FPM/FPE. Esta cdpia devera estar autenticada
em cartério ou devera ser conferida com o original por empregado da CAIXA, sob carimbo, tendo em vista que a
apresentada anteriormente n3o foi protocolada junto ao Banco do Brasil

% | Verificamos que as documentos deverdo ser assinados pelo representante legal, bem como esclarecemos

que somente poderdo ser protocolados nessa agencia na data de amanha uma vez que est3o datados de
05/04/2017.

2 Colocamo-nos a disposicdo para mais esclarecimentos pelos fones 41 3544-5827 e 3544-583(0.
Atenciosamente

Yuri Baraniuk Julio Agari Algadoal

Assistente Jr Coordenador de Filial

(041) 3544-5827 GIFUG/CT - Recuperar Créditos

WUVIDORIA CAIXA: Www.caixa.gov.br - 0800-7262492 {para deficientes auditivos) e 0800-7257474 (de segunda a sexta das 09 as 18

horas),
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De: AO396PR - AG Morretes/PR

Enviada em: terca-feira, 4 de abril de 2017 16:35

Para: GIFUGCT15 - Recuperagdo de Créditos - Parcelamento
Cc: Sergio Roberto Mauricio; Yuri Baraniuk

Assunto: Formulérios Para Parcelamento FGTS

Prioridade: Alta

A
GIFUGCT15,
A/C: Yuri




{enforme nosso contato seguem formularios para verificacao quanto a correcao do preenchimento.
Qualquer dlvida estamos a disposicio,

SERGIO ROBERTO MAURICIO
GERENTE GERAL

Agéncia Morretes

“l(xx) 41 3462 8300




Let Municipal/Estadual/DF

Lei n® de de de

Autoriza o Poder Fxecutivo a firmar
Acordo de Parcelamento/Reparcelamento
de divida para com o Fundo de Garantia
do Tempo de Servico

O (Prefeito) de

Fago saber que a (Assembléia Distrital/Assembléia Legislativa/Camara Municipal) decreta ¢ ¢
sanciono a seguinte lei:

1
8

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a. em nome do Municipio de 3
firmar Acordo de Parcelamento/reparcelamento com a Caixa Econdmica Federal - CAIXA. relativo
a divida havida junto ao Fundo de Garantia do tempo de Servico — FGTS.

Art. 2 — O Poder Executivo, para garantia da avenga, fica autorizado a vincular e utilizar cotas do
Fundo de Participacio dos Municipios - FPM. durante todo o prazo de vigéncia do ajuste.

Art. 3 — O Poder Executivo. durante 0 prazo do Acordo de Parcelamento, consignara. nos

orcamentos anual e plurianual. dotagdes suficientes ao atendimento das prestacdes mensais oriundas
do ajuste.

Art. 4 - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

Art. 5 — Revogam-se as disposi¢des em contrario.

JAA QUT/g9
PR7178520110/PUBLICOMKIT P RC/GIFUGCT



, PROJETO DE LEI N° 400/2017

SUMULA: "Altera os artigos 1° e 2° e revoga-se o paragrafo Gnico do artigo 2°
da Lei Municipal n°® 462/2017"

INICIATIVA - EXECUTIVO

A COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Cémara, estamos

encaminhando a Vossa Exceléncia 0 Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe para
parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua prépria

consideragdo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno).

Ap6s, voltem para apreciacéo.

Palacio Marumbi, Morretes, 12 de abril de 2017.

T

Mauricio Porrua
Presidente

Excelentissimo Vereador Pastor Deimeval Borba

Presidente da Comissio de Constituicao, Justica e Redagio
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Marretes, @ de/é‘vg de 2017
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR
Projeto de Lei N° 400/2017

SUMULA: "Altera os artigos 1° e 2° e revoga-se o paragrafo tnico do artigo 2°
da Lei Municipal n°® 462/2017”

— INICIATIVA - EXECUTIVO
Senhor Vereador,

Em atengdo ao Art. 43 do Regimento Interno da Camara, estou encaminhando o Projeto de
Lei em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI).

Na oportunidade informamos que conforme §7° do Art. 43 do Regimento Interno o relator
designado tera prazo regimental de 2 (dois) dias para apresentagdo do parecer a fim de ser
discutido e apreciado pelos demais membros da Comisséo.

Palacio Marumbi, Morretes, 12 de abril de 2017.
A @5@
Vereado?l’és’tor Deimeval Borba

Presidente da Comissio

Recibo

Recebi o Projeto supra.

Palacio Marumbi, Morr,

Vereador

EXMO SENHOR

DD. MEMBRO DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES




PARECER DA COMISSAO DE:
CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N° 400/2017

SUMULA: “Altera os artigos 1° e 2° e revoga-se o paragrafo tnico do artigo 2°
da Lei Municipal n°246/2017."

Relatério

O Projeto de Lei n°400/2017 trata da alteragdo dos artigos 1° e 2° e revogacao
do paragrafo Gnico do artigo 2° da Lei Municipal n°462/2017, que autoriza o
poder executivo em nome do Municipio de Morretes-PR, firmar acordo de
parcelamento/reparcelamento com a CAIXA, relativo a divida havida junto ao
Fundo de Garantia por Tempo de Servico - FGTS.

Analise

Em analise ao Projeto de Lei 400/2017, o Vereador designado relator tem
posicionamento que o presente projeto atende a norma constitucional,
gramatical e logica, pois ndo possui inconformidades materiais ou falhas no
contelido gramatical ou no formato da estrutura do texto normativo. No que
refere ao mérito do projeto conforme consignado em Justificativa, o projeto tem
a finalidade de atender exigéncias da CEF para formalizagdo do parcelamento
pretendido pelo Municipio. Por fim, em n&o havendo ofensa ao ordenamento
juridico, este relator, exara parecer favoravel.

E o Parecer. ;

Palacio Marumbi, Sala das Comissdes, 20 de abril de 2017




|
‘ paragrafo Gnico do artigo 2°™
‘ Municipal n® 462/2017”

| . : o s
(Origem Projeto de Lei n° 400/2017 — Iniciativa do Poder Executivo Municipal —
Prefeito Osmair Costa Coelho)

A Camara Municipal de Morretes-Parana aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1°. Com o advento desta lei os artigos 1° e 2° da Lei Municipal n° 462, de 28 de
marco de 2017, passam a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a, em nome do
Municipio de Morretes - PR, firmar Acordo de
Parcelamento/reparcelamento com a Caixa Econémica
Federal — CAIXA, relativo a divida havida junto ao Fundo
de Garantia do tempo de Servico — FGTS.

Art. 2° O Poder Executivo, para garantia da avenca, fica
autorizado a vincular e utilizar cotas do Fundo de
Participagdo dos Municipios — FPM, durante todo o prazo
de vigéncia do ajuste.

Art. 2°. Revoga-se integralmente o texto do paragrafo Gnico do art. 2° da Lei
Municipal n® 462/2017.

Art. 3°. Permanecem inalteradas os demais artigos da respectiva lei.
Art. 4°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo.

‘ Palacio Marumbi, Morretes, 03 de maio de 2017.

%e \@\w—a

Mauricio Porrua

Presidente
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LEI N° 470/2017

"Altera os artigos 1° e 2° ¢ revoga-se o
paragrafo Unico do artigo 2° da Lei
Municipal n® 462/2017"

(Origem Projeto de Lei n® 400/2017 — Iniciativa do Poder Executivo Municipal —
Prefeito Osmair Costa Coelho)

A Cémara Municipal de Morretes, Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Com o advento desta lej Os artigos 1° e 2° da Lej Municipal n® 462, de 28 de
margo de 2017, passam a vigorar com a seguinte redacao;

“Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a, em nome do
Municipio de Morretes - PR, firmar Acordo de
Parcelamento/reparcelamento com a Caixa Econdmica
Federal — CAIXA, relativo a divida havida junte ao Fundo
de Garantia do tempo de Servico - FGTS. -

Art. 2° O Poder Executivo, para garantia da avenca, fica
autorizado a vincular e utilizar cotas do Fundo de
Participacio dos Municipios — FPM, durante todo o prazo
de vigéricia do ajuste. "

Art. 2°. Revoga-se integralmente o texto do

paragrafo tinico do art. 2° dg Lei Municipal
n° 462/2017.

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax: (41) 3462-1266 — Morretes —

PR 8350-000
CNPJ 76.022.490/0001-99 / Www.morretes.pr.g
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Art. 3°. Permanecem inalteradas os demais artigos da respectiva lei.

Art. 4°. Esta Lei entrarda em vigor na data de sua publicacgdo.

Pago Nhundiaquara, Morretes, q5 de maio de 2017.
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PREFEITO MUNICIPAL

Prefeito Municipal de Morretes
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Valor:

Lote 06: 01 CONUNTO DE CONCHA E LAMINA DIANTEIRA
ANO 2012

Arrematante: LEANDRO APARECIDO CARDOSO.

Valor: R$ 8.000,00(oito mil reais).

Lote 07: 01 MOTONIVELADORA HWB 1658 ANO 1979
Arrematante: PEDRO MOACIR FANFA RENNER.
Valor: R$ 20.000,00(vinte mil reais).

Lote 08: 01 VOLKSWAGEN VOYAGE ANO 1988
Arrematante: DESERTO.
Valor:

Lote 09: 01 FIAT PALIO ANO 1989
Arrematante: DESERTO.
Valor:

Lote 10: 01 CARRETA DISTRIBUIDORA DE FERTILIZANTES
MARCA TATU

Arrematante: LEANDRO APARECIDO CARDOSO.

Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais).

Lote 11: 01 CONCHA HIDRAULICA MARCA SOLLUS
*rrematante: LEANDRO APARECIDO CARDOSO.
__alor: R$ 400,00 (quatrocentos reais).

Miraselva, 10 de Maio de 2017.

PAULO CESAR VIEIRA DE MELO
Leiloeiro
Publicado por:
Paulo Cesar Vieira de Melo
Cddigo Identificador:28E76616

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
LEI N° 470/2017

"Altera os artigos 1° e 2° e revoga-se o paragrafo
unico do artigo 2° da Lei Municipal n° 462/2017”

(Origem Projeto de Lei n® 400/2017 — Iniciativa do Poder Executivo
Municipal — Prefeito Osmair Costa Coelho)

- Camara Municipal de Morretes, Estado do Parand, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Com o advento desta lei os artigos 1° e 2 da Lei Municipal n°
462, de 28 de margo de 2017, passam a vigorar com a seguinte
redacdo:

“Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a, em nome do Municipio
de Morretes - PR, firmar Acordo de Parcelamento/reparcelamento
com a Caixa Econdémica Federal — CAIXA, relativo a divida havida
junto ao Fundo de Garantia do tempo de Servigo — FGTS.

Art. 2 O Poder Executivo, para garantia da avenga, fica autorizado a
vincular e utilizar cotas do Fundo de Participagdo dos Municipios —
FPM, durante todo o prazo de vigéncia do ajuste. ™

Art. 2°. Revoga-se integralmente o texto do pardgrafo Gnico do art. 2°
da Lei Municipal n® 462/2017.

Art. 3°. Permanecem inalteradas os demais artigos da respectiva lei.
Art. 4°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Pago Nhundiaquara, Morretes, 05 de maio de 2017.

OSMAIR COSTA COELHO
Prefeito Municipal
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LEI COMPLEMENTAR N.° 036/

“CONCEDE ISENCAO DO IMPOSTO PREDIAL E
TERRITORIAL URBANO  (IPTU), SOBRE
IMOVEL INTEGRANTE DO PATRIMONIO DE
PORTADORES DE DOENCAS CONSIDERADAS
GRAVES, ELENCADAS NESTA LEIL OU QUE

TENHAM DEPENDENTES NESTA CONDICAQ,
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

A CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES, ESTADO DO
PARANA, aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a Lei:
(Origem do Projeto de Lei Complementar n® 002/2017 — Iniciativa do
Poder Legislativo Municipal — Vereador Pastor Deimeval Borba -
Alterado pelas Emendas Modificativas n® 001 a 003/2017 — Propostas
pelo Vereador Sebastido Brindarolli Junior da Camara Municipal de
Morretes)

Art. 1° - Fica isento do pagamento do Imposto Predial e Territorial
Urbano (IPTU) o imével que seja de propriedade e residéncia do
contribuinte, cénjuge e/ou filhos dos mesmos que comprovadamente
sejam portadores de doengas consideradas graves.

Paragrafo Unico — Para fins da isengio de que trata o caput, entende-
se por doengas graves as abaixo indicadas e as previstas de acordo
com o rol taxativo da Portaria Interministerial n° 2998/2001 ou outra
normativa que venha a substitui-la: (Nova Redag¢do dada pela Emenda
n° 001/2017 — Modificativa — Proposta pelo Vereador Sebastido
Brindarolli Junior, com fulero no art. 135, § 4° do Regimento Interno
da Camara, em 27/03/2017)

a) Neoplasia maligna (céncer);

b) Espondiloartrose anquilosante;

¢) Estado avangado da doenga de Paget (osteite deformante);

d) Tuberculose ativa;

¢) Hanseniase;

f) Alienagdo mental;

g) Esclerose multipla;

h) Cegueira;

i) Paralisia irreversivel e incapacitante;

j) Cardiopatia grave;

k) Doenga de Parkinson;

1) Nefropatia grave;

m) Sindrome da deficiéncia imunologica adquirida — Aids;

n) Contaminagdo por radiagdo, com base em conclusdo da medicina
especializada;

0) Hepatopatia grave;

p) Fibrose cistica (mucoviscidose).

Art. 2° - A isencdio de que trata o artigo 1° serd concedida somente
para o portador da doenga considerada grave que sgja
proprietario/dependente ou responsavel pelo recolhimento dos tributos
municipais de um tnico imdvel e que seja utilizado exclusivamente
como sua residéncia e de sua familia, independentemente do tamanho
do referido imoével, desde que comprove que a renda familiar ndo
ultrapassa o equivalente a 03 (trés) salarios minimos federais vigente
no pais.

Art. 3° - Para ter direito a iseng@0, o requerente deve protocolar junto
a Secretaria Municipal de Fazenda o requerimento solicitando a
isenglio do referido imposto acompanhado de copias dos seguintes
documentos:

I - documento hébil comprobatério de que, sendo portador da doenga,
¢ o proprietario do imével no qual reside juntamente com sua familia,
declarando ser proprietario de um {inico imével no Municipio;

IT - quando o imovel for alugado, contrato de locagdo no qual conste o
requerente como principal locatdrio e responséavel pelo pagamento do
IPTU, nos termos do art. 22, inc. VII, da Lei 8.245/91 (Lei do
Inquilinato); (Nova Redag¢do dada pela Emenda n° 002/2017 -
Modificativa — Proposta pelo Vereador Sebastido Brindarolli Junior,
com fulcro no art. 135, § 4° do Regimento Interno da Camara, em
27/03/2017)

III - documento de identificagdo do requerente (Cédula de Registro de
Identidade (RG) e/ou Carteira de Trabalho e Previdéncia Social
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(CTPS) e, quando o dependente do proprietario for o portador da

doenga, juntar documento hdbil a fim de se comprovar o vinculo de

dependéncia (copia da certiddo de nascimento/casamento);

IV - documento de identificagdo do requerente;

V - Cadastro de Pessoa Fisica (CPF);

V1 - atestado meédico fornecido pelo médico que acompanha o

tratamento, contendo:

a) Diagnostico expressivo da doenga (anatomopatologico);

b) Estagio clinico atual;

¢) Classificagdo Internacional da Doenga (CID);

d) Carimbo que identifique 0 nome e nimero de registro do médico no

Conselho Regional de Medicina (CRM).

Art. 4° - A isengdo do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU),

ndo desobriga o contribuinte do pagamento das taxas.

Art. 5° - O beneficio de que trata a presente Lei, quando concedidos,

serdo vélidos por 2 (dois) anos, ap6és o que deverd ser novamente

requerido, nas mesmas condigdes jé especificadas, para um novo

periodo de 2 (dois) anos e cessard quando deixar de ser requerido.

Art. 6° - O beneficio da isengdo cessard 01 (um) ano apos a ocorréncia

do falecimento do proprietario/possuidor do imovel ou seu conjuge ou

dependente acometido da doenga ou atestado de cura; (Nova Redagdo

dada pela Emenda n° 003/2017 — Modificativa — Proposta pelo

Vereador Sebastido Brindarolli Junior, com fulcro no art. 135, § 4°

do Regimento Interno da Camara, em 27/03/2017)

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio,
“roduzindo efeitos no exercicio financeiro subsequente.

Pago Nhundiaquara, Morretes, 08 de maio de 2017.

OSMAIR COSTA COELHO
Prefeito Municipal
Publicado por:
Nathalia Emanuele Valerio
Cédigo Identificador:3577F201

SECRETARIA DE ADMIN'[STI_{ACAO
EXTRATO - DISPENSA DE LICITACAO N°. 002/2017

EXTRATO
CONTRATO N° 011/2017 ID N° 024
PROCEDIMENTO LICITATORIO N° 028/2017

ORIGEM: DISPENSA DE LICITACAQ N°. 002/2017

CONTRATADO: Empresa CEBRAFES CURSOS E EVENTOS
LTDA, inscrita no CNPJ n°® 10.233.927/0001-25.

. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada em servigos de
Seguranga Brigadista durante o periodo de 28/04/2017 a 07/05/2017
na FESTA FEIRA DE MORRETES, POR UM PERIODO DE 30
dias, a pedido da Secretaria Municipal de Turismo.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ R$ 16.000,00 (Dezesseis
mil reais).

VIGENCIA: A vigéncia do presente CONTRATO sera de 30 (trinta)
dias, a partir da data de assinatura do mesmo.

DATA DO FIRMAMENTO: 27/04/2017.
ASSINADO POR: EXMO SR. OSMAIR COSTA COELHO,
PREFEITO MUNICIPAL E O SR’. NERACY MORAES DA
SILVA, PELA EMPRESA CEBRAFES CURSOS E EVENTOS

LTDA.

Publicado por:
Luana Monique Veiga Deres
Cadigo Identificador:66C838B7

Orgamento da Camara Municipal“de.Nb.
Iguagu, no valor de R$ 102.000,00 (cento e dois mil
reais) e da outras providéncias.

O Presidente do Legislativo do Municipio de Nova Prata do Iguagu,
Estado do Parana, no uso de suas atribuiges legais, de acordo com a
Lei Federal 4.320 de 17 de margo de 1964 e com a Leia Orgamentaria
Anual 1402 de 14 de novembro de 2016 e Lei do Legislativo n°
01/2017 de 10 de abril de 2017;

DECRETA

Art, 1° - Fica aberto no Orgamento da Cdmara Municipal de Nova
Prata do Iguagu, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
102.000,00 (cento e dois mil reais), de acordo com a seguinte
Classificagdo Orgamentaria:

o1 LEGISLATIVO MUNICIPAL

01.001 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

01.031.0101.1-001 Aquuz;ua de Veiculos
0095 —4.4.90.52.00.00 Eq e material p

[702.000,00

Art, 2° - Para a cobertura do Crédito Adicional Especial aberto no *
artigo primeiro decorrerdo da anulagdo parcial da seguinte dotagdo
orgamentaria:

o LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.001 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01.031.0101.2-001 7o do Legislati i
0050 -3.1.90.16.00.00 Material de Consumo ] 32.000.00
0l LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.001 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01.031.0101.2-001 Manuiengdo do Legislativo Municipal

Outros Servigos de Terceiros - Pessoq|
0090 -3.1.90.34.00.00 Juridica 60.000,00
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.001 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01.031.0101.2-601 Manutengdo do Legislative Municipal |
0100 —4.4.90.52.00.00 Equipamentos ¢ Material Permanente | 10.000,00

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA PRATA DO IGUACU

Art, 3* — Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas disposigdes em contrario.

Sala do Gabinete da Presidéncia do Legislativo Municipal de Nova
Prata do Iguagu, Estado do Parand, aos vinte dias do més de abril de
dois mil e dezessete.

JOSE LUIS MOCELLIN
Presidente
Publicado por:
Andreia Aparecida Hoffelder
Codigo Identificador:502418B9
LEGISLATIVO MUNICIPAL

AVISO DA DISPENSA 003/2017
AVISO DE DISPENSA DE LICITACAQ

DISPENSA DE LICITACAO N° 003/2017
(Lei n°® 8.666/93, e posteriores alteragdes).

A CAMARA MUNICIPAL DE NOVA PRATA DO IGUACU -
ESTADO DO PARANA, através de sua Comissio Permanente de
Licitagdo, e tendo em vista parecer juridico, incidindo-se no caso
epigrafe o disposto nos termos do caput Artigo 25, da Lei n° 8.666/93,
comprova-se conforme caso em tela a Dispensa de licitagdo, quanto a
contratagdo de empresa para divulgagdo de atos oficiais do Legislativo
Municipal de Nova Prata do Iguagu — PR.

Nova Prata do Iguagu, 10 de maio de 2017.
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